
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от  12.08.201    №  355-р 

г. Кызыл 

 

 

О мероприятиях по достижению целей, 

поставленных в Послании Главы  

Республики Тыва Верховному Хуралу  

(парламенту) Республики Тыва  

о положении дел в республике и  

внутренней политике на 2024 год  

 

 

Во исполнение Конституции Республики Тыва, конституционных законов 

Республики Тыва от 4 января 2003 г. № 97 ВХ-I «О статусе Главы Республики              

Тыва», от 31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва» 

Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по достижению целей, по-

ставленных в Послании Главы Республики Тыва Верховному Хуралу (парла-

менту) Республики Тыва о положении дел в республике и внутренней политике 

на 2024 год (далее – план мероприятий). 

2. Органам исполнительной власти Республики Тыва: 

а) до 1 марта 2024 г. внести изменения в соответствующие государствен-

ные программы Республики Тыва с учетом реализации мероприятий, включен-

ных в план мероприятий; 

б) ежемесячно до 5 числа представлять сведения в Министерство юсти-

ции Республики Тыва о принятии соответствующих нормативных правовых ак-



2 

тов либо о невозможности принятия в соответствии с пунктом 4 настоящего 

постановления; 

в) ежемесячно до 5 числа представлять информацию о ходе исполнения 

плана мероприятий в контрольное управление Главы Республики Тыва. 

3. Министерству финансов Республики Тыва учитывать при ведении 

сводной бюджетной росписи республиканского бюджета Республики Тыва на 

2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов предложения главных распо-

рядителей средств республиканского бюджета Республики Тыва, касающиеся 

источников финансирования мероприятий. 

4. Министерству юстиции Республики Тыва совместно с органами испол-

нительной власти Республики Тыва до 25 февраля 2024 г. составить перечень 

подлежащих принятию нормативных правовых актов в целях правового обес-

печения исполнения плана мероприятий, утвержденного пунктом 1 настоящего 

постановления. 

5. Администрации Главы Республики Тыва и Аппарату Правительства                      

Республики Тыва до 25 февраля 2024 г. внести изменения в Примерный план 

работы Правительства Республики Тыва на 2024 год, утвержденный распоря-

жением Правительства Республики Тыва от 29 декабря 2023 г. № 752-р, с уче-

том пунктов 1, 3 и 4 настоящего постановления. 

6. Рекомендовать председателям администраций муниципальных районов 

и городских округов Республики Тыва ежемесячно до 10 числа представлять в 

контрольное управление Главы Республики Тыва информацию об исполнении 

пунктов настоящего постановления. 

7. Рекомендовать территориальным органам федеральных органов госу-

дарственной власти, образовательным организациям, научно-исследователь-

ским и иным учреждениям, общественным организациям принять активное 

участие в реализации утвержденного настоящим постановлением плана меро-

приятий по направлениям деятельности. 

8. Первому заместителю, заместителям Председателя Правительства Рес-

публики Тыва ежеквартально, до 10 числа месяца, следующего за отчетным пе-

риодом, представлять Главе Республики Тыва информацию об исполнении 

настоящего постановления по курируемым направлениям деятельности. 

9. Контрольному управлению Главы Республики Тыва ежеквартально, до 

20 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представлять Главе Рес-

публики Тыва информацию об исполнении настоящего постановления. 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

контрольное управление Главы Республики Тыва. 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг 



Утвержден 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

         от  12.08.201              №  355-р 

 

 

П Л А Н 

мероприятий по достижению целей, поставленных в Послании Главы 

Республики Тыва Верховному Хуралу (парламенту) Республики Тыва 

о положении дел в республике и внутренней политике на 2024 год 

 
Целеуказания Послания Главы 

Республики Тыва Верховному  

Хуралу (парламенту)  

Республики Тыва 

Ожидаемые результаты 

с указанием конкретных 

показателей 

Мероприятия по достижению 

результатов 

Сроки 

исполнения 

Ответственные за исполнение 

1 2 3 4 5 

Республикой сформирован боль-

шой пакет мер социальной помо-

щи военнослужащим и их семь-

ям. Сейчас разрабатываем еще 

одну форму – это льготные цены 

на приобретение квартир в новых 

жилых комплексах. Застройщики 

уже подтвердили свою готов-

ность поддержать наших защит-

ников. Изучаем вопрос о возмож-

ности объединения всех мер под-

держки в единый республикан-

ский закон 

улучшение жилищных 

условий семей погиб-

ших военнослужащих-

участников специальной 

военной операции (далее 

– СВО)  

1)  разработать и внести на утвер-

ждение Правительства Республики 

Тыва Порядок предоставления 

льготы в виде снижения стоимости 

жилья при приобретении жилого 

помещения на первичном рынке 

жилья семьям погибших военно-

служащих-участников СВО 

до 15 марта 

2024 г. 

заместитель Председателя Правитель-

ства Республики Тыва Лукин О.Н., 

Министерство юстиции Республики 

Тыва, Министерство труда и социаль-

ной политики Республики Тыва, Ми-

нистерство строительства Республики 

Тыва, филиал Государственного фонда 

поддержки участников СВО «Защит-

ники Отечества» (по согласованию) 

2)  подготовить и внести на рас-

смотрение Правительства Респуб-

лики Тыва законопроект, объеди-

няющий все меры поддержки воен-

нослужащих, участвующих в СВО, 

до 1 июля 

2024 г. 

 

Министерство юстиции Республики 

Тыва Министерство труда и социаль-

ной политики Республики Тыва, фили-

ал Государственного фонда поддержки 

участников СВО «Защитники Отече- 
  



2 

 

1 2 3 4 5 

  и их семей  ства» (по согласованию) 

Особое внимание следует уде-

лить кормопроизводству. Надо 

добиваться гарантированного за-

паса кормов и улучшения их цен-

ности. С этого года считаю необ-

ходимым начать сев многолетних 

трав на орошаемых участках 

произвести посев мно-

голетних трав на площа-

ди не менее 3 000 га на 

орошаемых земельных 

участках урожайностью 

не менее 10 ц/га.  

Получение 10 000 тонн 

люцерны ежегодно.  

 

3) оказать поддержку сельхозто-

варопроизводителям в виде субси-

дий на финансовое обеспечение 

(возмещение) части затрат на при-

обретение семян кормовых культур 

до 30 апреля 

2024 г. 

 

Министерство сельского хозяйства и 

продовольствия Республики Тыва  

 

4) провести конкурсный отбор в 

рамках Индивидуальной програм-

мы социально-экономического раз-

вития Республики Тыва на 2020-

2024 годы по реализации проектов 

по увеличению орошаемых площа-

дей 

Предлагаю к реализации еще од-

но направление, по которому есть 

предложение со стороны инве-

сторов – выращивание рапса. По-

ручаю Министерству сельского 

хозяйства и продовольствия про-

работать этот проект с инвесто-

рами 

определение инвестора 

по выращиванию рапса 

5) проработать с инвесторами во-

прос перспективы выращивания 

рапса в Республике Тыва и внести 

конкретные мероприятия с расче-

тами по реализации проекта в 2024 

году, предусмотрев источники фи-

нансирования  

до 31 марта 

2024 г. 

заместитель Председателя Правитель-

ства Республики Тыва Монгуш А.К., 

Министерство сельского хозяйства и 

продовольствия Республики Тыва 

Еще один перспективный проект 

– производство белковых кормов. 

Главная цель – обеспечение круг-

логодичного питания сельхозжи-

вотных биодобавками в виде бел-

ковой сыворотки на основе неис-

пользуемых шкур, которые в 

настоящее время выбрасываются.  

Параллельно необходимо при-

ступить к подбору технологии и 

определение победителя 

проекта по производству 

белковых кормов; 

определение победителя 

проекта по созданию це-

ха по выделке шкур 

6) провести конкурсный отбор в 

рамках Индивидуальной програм-

мы социально-экономического раз-

вития Республики Тыва на 2020-

2024 годы и обеспечить реализа-

цию проектов по производству бел-

ковых кормов, по созданию цеха по 

выделке шкур и заключить согла-

шения с победителями проектов  

 

до 30 апреля 

2024 г. – прове-

дение конкурсно-

го отбора 

 

заключение со-

глашений до  

31 мая 2024 г. 

реализация про-

ектов – 2024 г. с 

Министерство сельского хозяйства и 

продовольствия Республики Тыва 

 



3 

1 2 3 4 5 

организации цеха по выделке 

шкур. Это еще одно поручение 

Минсельхозпроду 

ежеквартальным 

рассмотрением 

отчета о реализа-

ции на уровне ку-

рирующего от-

раслевое направ-

ление заместите-

ля Председателя 

Правительства 

Республики Тыва 

Месяц назад введен цех по пере-

работке мяса и рыбы в Кызыле, 

такое же производство успешно 

действует в Монгун-Тайге, ана-

логичный проект будет реализо-

ван в этом году в Кызылском ко-

жууне. Более эффективно надо 

использовать рыбные ресурсы – 

заниматься копчением, консерви-

рованием и другими видами пе-

реработки. Наша задача увели-

чить количество продукции, что-

бы сделать его доступным для 

населения 

предоставление гранта 

победителю проекта по 

переработке рыбной 

продукции 

7) провести конкурсный отбор на 

получение гранта в форме субси-

дии в рамках государственной про-

граммы развития сельского хозяй-

ства и заключить cоглашение с 

инициатором проекта, обеспечить 

реализацию проекта 

до 31 мая 2024 г.– 

проведение кон-

курсного отбора 

до 30 июня 

2024 г. –  

заключение  

Соглашения,  

реализация  

проекта –  

2024 год с еже-

квартальным рас-

смотрением отче-

та о реализации 

на уровне кури-

рующего отрас-

левое направле-

ние заместителя 

Председателя 

Правительства 

Республики Тыва 

 



4 

1 2 3 4 5 

Интересные и нужные Туве пред-

ложения по поставкам ветери-

нарных препаратов, а также 

внедрению технологий перера-

ботки дикоросов прорабатываем 

в рамках соглашения с белорус-

скими партнерами 

 

увеличение годового 

выпуска продукции до 

100 тонн очищенного 

кедрового ореха 

 

8) провести конкурсный отбор на 

получение гранта в форме субси-

дии в рамках государственной про-

граммы развития сельского хозяй-

ства, заключить соглашение с ини-

циатором проекта и обеспечить ре-

ализацию проекта 

до 31 мая 

2024 г. – прове-

дение конкурсно-

го отбора 

до 30 июня 

2024 г. –  

заключение  

Соглашения,  

реализация  

проекта – 

2024 год с еже-

квартальным рас-

смотрением отче-

та о реализации 

на уровне кури-

рующего отрас-

левое направле-

ние заместителя 

Председателя 

Правительства 

Республики Тыва 

поставка ветеринарных 

препаратов из Белорус-

сии 

9) заключить договор на поставку 

ветеринарных препаратов из Бело-

руссии и обеспечить их поставку в 

Республику Тыва 

до 31 мая 2024 г. Служба ветеринарии Республики Ты-

ва 

Министерству сельского хозяй-

ства и продовольствия необходи-

мо переформатировать свою ра-

боту с использованием современ-

ных информационных техноло-

гий по всем направлениям дея-

организация приема за-

явок от сельскохозяй-

ственных товаропроиз-

водителей через ГАУ 

«Многофункциональный 

центр Республики Тыва» 

10) разработать и утвердить адми-

нистративный регламент оказания 

государственной услуги по осу-

ществлению приема многофункци-

ональным центром заявок на полу-

чение субсидий и грантов от сель-

до 1 марта 

2024 г. – утвер-

ждение НПА и 

соглашения, реа-

лизация соглаше-

ния – 2024 год 

Министерство сельского хозяйства и 

продовольствия Республики Тыва, 

Министерство цифрового развития 

Республики Тыва, государственное 

автономное учреждение «Многофунк-

циональный центр Республики Тыва» 



5 

1 2 3 4 5 

тельности. Для прозрачности 

конкурсных процедур, исключе-

ния коррупционных рисков при 

распределении субсидий и гран-

тов для сельхозтоваропроизводи-

телей поручаю осуществлять 

сбор всех документов только че-

рез многофункциональные цен-

тры 

скохозяйственных товаропроизво-

дителей; 

11) разработать и утвердить норма-

тивный правовой акт о включении 

государственной услуги в перечень 

услуг, предоставляемых мно-

гофункциональным центром; 

12) заключить соглашение о взаи-

модействии между Министерством 

сельского хозяйства и продоволь-

ствия Республики Тыва и мно-

гофункциональным центром, обес-

печить реализацию соглашения 

Правительство республики при-

лагает серьезные усилия для при-

влечения внебюджетных инве-

стиций. Особенно заметен рост 

объема строительных работ и 

ввода жилья, что связано в том 

числе с началом реализации 

льготной ипотечной программы, 

которая действует до июля теку-

щего года. И мы продолжим ак-

тивно заниматься этим вопросом, 

потому что главное для человека 

– крыша над головой. Поручаю 

Минстрою и другим ответствен-

ным ведомствам проработать во-

прос о продлении программы 

продление срока реали-

зации льготной ипотеч-

ной программы до  

31 декабря 2025 г. с вы-

дачей льготных ипотеч-

ных кредитов в количе-

стве 2 250 ед. 

13) подготовить необходимые до-

кументы и направить обращение в 

Правительство Российской Феде-

рации о рассмотрении возможности 

продления срока льготной ипотеч-

ной программы до 31 декабря  

2025 г. 

до 1 мая 2024 г. Министерство строительства Респуб-

лики Тыва, Министерство финансов 

Республики Тыва 

14) заключить соглашение о предо-

ставлении субсидии с Минстроем 

России   

до 1 мая 2024 г. Министерство строительства Респуб-

лики Тыва 

Ключевым вопросом является 

модернизация жилищно-

1) численность населе-

ния Республики Тыва, 

15) обеспечить актуализацию госу-

дарственной программы Республи-

1 этап –2024 гг., 

промежуточный 

заместитель Председателя Правитель-

ства Республики Тыва Лукин О.Н., 



6 

1 2 3 4 5 

коммунального хозяйства. Физи-

ческий износ инфраструктуры 

ЖКХ составляет более 70-ти про-

центов. С прошлого года дей-

ствует профильная региональная 

программа, в рамках которой ве-

дутся работы на 4-х крупных 

объектах. До 2030 года заплани-

ровано строительство и рекон-

струкция объектов водоснабже-

ния в 6-ти муниципальных обра-

зованиях. Поручаю курирующему 

вице-премьеру актуализировать 

программу модернизации в соот-

ветствии с новой стратегией 

строительного комплекса 

для которого улучшено 

качество предоставляе-

мых коммунальных 

услуг, к 2027 году – 2 

317 чел. 

2) протяженность заме-

ненных инженерных се-

тей к 2027 г. – 7,088 км 

3) снижение аварийно-

сти коммунальной ин-

фраструктуры к 2027 г. – 

до 9,2 процента 

ки Тыва «Модернизация систем 

коммунальной инфраструктуры 

Республики Тыва на 2023-2027 го-

ды», утвержденной постановлени-

ем Правительства Республики Тыва 

от 26 января 2023 г. № 36  

 

доклад – 28 де-

кабря 2024 г. 

2 этап – 

2025-2030 гг. 

Министерство жилищно-

коммунального хозяйства Республики 

Тыва, ресурсоснабжающие организа-

ции (по согласованию)  

Активную работу ведем в рамках 

федеральной программы «Ком-

плексное развитие сельских тер-

риторий». Органы местного са-

моуправления во взаимодействии 

с экономическим блоком Прави-

тельства должны завершить раз-

работку долгосрочных планов 

развития сельских агломераций. 

Прошу подключиться к этой ра-

боте депутатов и экспертов 

увеличение количества 

сельских агломераций 

до 17 ед. 

 

16) утвердить долгосрочные планы 

развития сельских территорий 

до 1 марта 

2024 г. 

первый заместитель Председателя 

Правительства Республики Тыва  

Донских В.А., Министерство эконо-

мического развития и промышленно-

сти Республики Тыва, Верховный 

Хурал (парламент) Республики Тыва 

(по согласованию), органы местного 

самоуправления (по согласованию) 

Миндортрансу республики сле-

дует проработать возможности 

участия Тувы в федеральном про-

екте «Развитие транспортной ин-

приведение в норматив-

ное транспортно-

эксплуатационное со-

стояние автомобильных 

17) направить заявку на участие в 

мероприятии по ремонту, строи-

тельству и реконструкции автомо-

бильных дорог общего пользования 

до 1 марта 2024 г. Министерство дорожно-транспортно-

го комплекса Республики Тыва. 



7 

1 2 3 4 5 

фраструктуры на сельских терри-

ториях» 

дорог на сельских тер-

риториях 

с твердым покрытием, ведущих от 

сети автомобильных дорог общего 

пользования к ближайшим обще-

ственно значимым объектам сель-

ских населенных пунктов и прора-

ботать включение Республики Тыва 

в федеральный проект «Развитие 

транспортной инфраструктуры на 

сельских территориях» 

Прошедший год стал показатель-

ным – на 2 тыс. выросла числен-

ность субъектов предпринима-

тельства и их работников. За три 

года число занятых в сфере МСП 

в республике выросло в 2 раза и 

достигло 32 тыс. чел. По темпам 

роста – это лучший результат 

среди сибирских регионов. Со-

гласен с предложением о созда-

нии Единого центра развития 

предпринимательства Тувы 

увеличение количества 

субъектов малого и 

среднего предпринима-

тельства – с 9 071 до  

9 340 ед. 

18) разработать и утвердить распо-

ряжением Правительства Респуб-

лики Тыва план мероприятий, 

направленных на развитие малого 

среднего предпринимательства в 

Республике Тыва, в территориаль-

ном и отраслевом аспекте  

до 1 марта 2024 г. Министерство экономического разви-

тия и промышленности Республики 

Тыва, МКК «Фонд поддержки пред-

принимательства Республики Тыва» 

(по согласованию), Гарантийный фонд 

Республики Тыва (по согласованию), 

Некоммерческая организация «Фонд 

развития фермерского бизнеса и сель-

скохозяйственных кооперативов Рес-

публики Тыва» (по согласованию) 

19) создать Единый центр развития 

предпринимательства Республики 

Тыва и организовать его работу 

до 1 декабря 

2024 г. 

 

промежуточный 

доклад – 1 июля 

2024 г. 

Министерство экономического разви-

тия и промышленности Республики 

Тыва, Фонд развития Республики Ты-

ва (по согласовнию) 

В рамках Индивидуальной про-

граммы социально-

экономического развития модер-

низированы линии производства 

кирпича и железобетонных изде-

лий, создан дробильно-

реализация 3 проектов в 

том числе: запуск цеха 

по первичной обработки 

шерсти, запуск курорта 

«Чедер» и запуск произ-

водства стеновых желе-

20) актуализировать план реализа-

ции мероприятий на 2024 г. в рам-

ках Индивидуальной программы 

социально-экономического разви-

тия Республики Тыва на 2020- 

2024 годы 

до 1 марта 

2024 г. 

Министерство экономического разви-

тия и промышленности Республики 

Тыва, Агентство по туризму Респуб-

лики Тыва, Министерство строитель-

ства Республики Тыва 



8 

1 2 3 4 5 

сортировочный комплекс по про-

изводству инертных материалов. 

Началось производство резино-

вой плитки из вторичного сырья. 

На текущий год запланированы 

новые объекты – это производ-

ство стеновых железобетонных 

панелей 

зобетонных панелей 

Нужно приложить усилия по за-

пуску цеха первичной обработки 

шерсти. Тем более сырье имеется 

– в прошлом году собрали более 

шестисот тонн шерсти 

обеспечение выполне-

ния годового показателя 

по сбору овечьей шерсти 

не менее 700 тонн 

21) заключить соглашение о со-

трудничестве между акционерным 

обществом «Сергеихинский тек-

стиль» и муниципальными образо-

ваниями по производству и реали-

зации овечьей шерсти на террито-

рии муниципального образования с 

указанием конкретных показателей 

и обеспечить его реализацию 

до 30 сентября 

2024 г. 

Министерство сельского хозяйства и 

продовольствия Республики Тыва, ор-

ганы местного самоуправления (по 

согласованию), акционерное общество 

«Сергеихинский текстиль» (по согла-

сованию) 

Летом должен начать работу пол-

ностью преобразованный курорт 

«Чедер» с поэтапным введением 

уникальных лечебных процедур 

для населения. Министерству 

здравоохранения необходимо пе-

реориентировать своих пациентов 

на долечивание в обновленный 

санаторий. Также следует обес-

печить приоритет по реабилита-

ции участников специальной во-

енной операции 

повышение доступности 

реабилитационной и са-

наторно-курортной по-

мощи населению на 7 

процентов 

22) организовать маршрутизацию 

пациентов, в том числе участников 

СВО, на долечивание и санаторно-

курортное лечение в ООО «Здрав-

ница «Чедер» 

в течение 

2024 г. 

 

промежуточный 

доклад – 1 июля 

2024 г. 

 

Министерство здравоохранения Рес-

публики Тыва, Отделение Фонда пен-

сионного и социального страхования 

Российской Федерации по Республике 

Тыва (по согласованию), ООО 

«Здравница «Чедер» (по согласова-

нию) 

Правительство республики пред-

ставило в федеральный центр 

принятие Индивидуаль-

ной программы соци-

23) обеспечить разработку и защи-

ту в Правительстве Российской Фе-

до 1 декабря 

2024 г. 

Министерство экономического разви-

тия и промышленности Республики 



9 

1 2 3 4 5 

предложение о продлении дей-

ствия Индивидуальной програм-

мы до 2030 года и есть основания 

полагать, что такое решение бу-

дет принято 

ально-экономического 

развития Республики 

Тыва на 2025-2030 годы 

дерации нового проекта Индивиду-

альной программы социально-

экономического развития Респуб-

лики Тыва 

промежуточный 

доклад – 10 апре-

ля 2024 г. 

 

Тыва, Министерство строительства 

Республики Тыва, Министерство 

сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Тыва, Агентство по ту-

ризму Республики Тыва 

Город Кызыл вошел в число 

участников федерального проекта 

«Чистый воздух», однако на со-

стояние атмосферы над столицей 

большое влияние оказывает и 

частный сектор поселка Каа-Хем. 

Для нас важно, что в Стратегию 

Сибири вошло мероприятие по 

разработке комплексной про-

граммы по оснащению частных 

домовладений и малых котель-

ных современными котлоагрега-

тами. Это позволит снизить уро-

вень выбросов загрязняющих ве-

ществ в целом в Кызылской аг-

ломерации 

сокращение уровня за-

грязнения атмосферного 

воздуха от частного сек-

тора 

24) утвердить комплексный план 

мероприятий по снижению выбро-

сов загрязняющих веществ в атмо-

сферный воздух, обеспечить его 

реализацию 

до 15 октября 

2024 г. 

 

промежуточный 

доклад –  

1 июня 2024 г. 

 

Министерство лесного хозяйства и 

природопользования Республики Ты-

ва, Министерство топлива и энергети-

ки Республики Тыва, мэрия г. Кызыла 

(по согласованию) 

Особенно значимым считаю 

включение в сибирскую Страте-

гию создания трансграничного 

коридора Россия – Монголия – 

Китай через Республику Тыва, с 

новыми автомобильным, желез-

нодорожным и авиа-направления-

ми. 

Президент России Владимир 

Владимирович Путин на 4-м Же-

1)  снижение уровня за-

груженности БАМа и 

Транссиба за счет пере-

распределения грузов на 

новую ветку; 

2)  рост товарооборота 

между Россией с Мон-

голией и Китаем; 

3)  положительное ком-

плексное влияние соци-

25) проработать с Правительством 

Красноярского края, Правитель-

ством России вопрос формирования 

меридионального Центрально-

Евразийского транспортного кори-

дора от г. Красноярска через терри-

торию Республики Тыва и Запад-

ную Монголию до г. Урумчи, в це-

лях принятия соответствующего 

решения на уровне Правительства 

2024-2025 гг., 

 

промежуточный 

доклад – первое 

полугодие  

2024 г., 

Министерство дорожно-транспортно-

го комплекса Республики Тыва, Ми-

нистерство экономического развития 

и промышленности Республики Тыва 



10 

1 2 3 4 5 

лезнодорожном съезде назвал 

развитие Восточного полигона 

приоритетом и отметил необхо-

димость работы с зарубежными 

партнерами над формированием 

железнодорожных маршрутов из 

Центральной Сибири. В рамках 

его поручения по Центрально-

Евразийскому транспортному ко-

ридору считаю необходимым 

усилить продвижение варианта 

трассировки через Республику 

Тыва, которую поддерживают 

сибирские регионы 

ально-экономических 

эффектов проекта на 

экономику России; 

4)  повышение эффек-

тивности логистики в 

восточном направлении 

для угольных предприя-

тий, компаний лесопро-

мышленного комплекса, 

АПК и цветной метал-

лургии 

России рассмотреть на первона-

чальном этапе развития Централь-

но-Евразийского транспортного 

коридора через Монголию и Запад-

ный Китай вопрос возобновления 

концессионного соглашения, за-

ключенного 17 мая 2018 г. между 

Росжелдором (концендент) и АО 

«ТЭПК «Кызыл-Курагино» (кон-

цессионер), и при необходимости 

внести изменения или дополнения 

в указанное концессионное согла-

шение 

Планируем в этом году начать 

прием более вместительных воз-

душных судов крупных авиаком-

паний аэропортом Кызыла. Мин-

транс России и Росгранстрой за-

вершили техническое оснащение 

воздушного пункта пропуска че-

рез госграницу. Это даст возмож-

ность в пилотном режиме при-

ступить к выполнению авиарей-

сов Кызыл – Улан-Батор, на пер-

вом этапе чартерных. Начнем 

процедуру оформления разреши-

тельной документации для орга-

низации в перспективе междуна-

родного рейса Кызыл – Урумчи 

 

выполнение междуна-

родного авиарейса Кы-

зыл – Улан-Батор – Кы-

зыл 

26) обеспечить получение положи-

тельного согласования в Росавиа-

ции программы осуществления 

международных авиарейсов 

до 1 июля 2024 г. Министерство дорожно-транспортно-

го комплекса Республики Тыва, ФКП 

«Аэропорт Кызыл» (по согласованию) 



11 

1 2 3 4 5 

Для наибольшего эффекта от ав-

томобильного коридора вблизи 

возводимого международного 

пункта пропуска «Хандагайты» 

должна быть создана особая эко-

номическая зона, имеющая нало-

говые льготы для инвесторов. 

Соответствующая заявка нами 

подана в Минэкономразвития 

России. Основные резиденты уже 

отобраны 

1) количество созданных 

рабочих мест – 10 ед.; 

2) объем привлеченных 

частных инвестиций – 

150 млн. руб.; 

3) площадь созданной на 

территории логистиче-

ского центра инженер-

ной инфраструктуры – 

15 га.  

27) утвердить Схему территориаль-

ного планирования Республики 

Тыва 

до 1 июля 

2024 г. 

 

Министерство строительства Респуб-

лики Тыва 

28) утвердить Схему территориаль-

ного планирования Овюрского ко-

жууна  

до 1 июля 

2024 г. 

 

администрация Овюрского кожууна 

(по согласованию), Министерство 

экономического развития и промыш-

ленности Республики Тыва, ГАУ 

«Агентство инвестиционного развития 

Республики Тыва», органы исполни-

тельной власти Республики Тыва 

Продолжим работу в федераль-

ных ведомствах по определению 

источников финансирования для 

приведения автомобильной доро-

ги Абаза – Ак-Довурак в норма-

тивное состояние. Она является 

важной частью трансграничного 

коридора из России в Монголию 

и далее в Китай через территорию 

нашей республики 

1) реализация инвести-

ционных проектов, 

утвержденных Индиви-

дуальной программой 

социально-экономи-

ческого развития Рес-

публики Тыва, с про-

гнозной долей грузообо-

рота до 50,4 млн. тонн; 

2) создание объектов 

транспортной и энерге-

тической инфраструкту-

ры; 

3) развитие торговли и 

сельского производства; 

4) увеличение пассажи-

ро- и грузооборота в 10 

раз; 

5) расширение въездно-

го и выездного туризма 

29) обеспечить ввод эксплуатацию 

в 2024 году реконструируемого 

многостороннего автомобильного 

пункта пропуска «Хандагайты»; 

30) привести в нормативное транс-

портно-эксплуатационное состоя-

ние автодорогу Абаза – Ак-

Довурак, включая искусственные 

сооружения, при поддержке Прави-

тельства Российской Федерации, 

в ближайшей перспективе (2024-

2027 гг.) в рамках первоочередных 

мероприятий по обеспечению безо-

пасности провозных способностей 

в объеме 7 748,4 млн. руб. из феде-

рального бюджета (5 546,4 млн. 

руб. – 106 км дорог и 10 наиболее 

аварийно-опасных мостовых пере-

ходов стоимостью 2 202,0 млн. 

руб.) 

2024-2027 гг., 

 

промежуточные 

доклады – до 1 

июня и до 1 де-

кабря 2024 г. 

Министерство дорожно-транспортно-

го комплекса Республики Тыва, ГКУ 

«Тываавтодор» (по согласованию) 



12 

1 2 3 4 5 

не менее чем в 2,4 раза, 

а также создание более 1 

тыс. новых рабочих мест 

В ходе реализации Комплексного 

плана энергоснабжения инвести-

ционных проектов в промышлен-

ной и социальной сферах уста-

новлено более 40 процентов опор 

высоковольтной ЛЭП «Туран-

Туманная», начата подвеска элек-

тролиний. До конца года пред-

стоит завершить строительство 

ЛЭП до Ак-Сугского месторож-

дения. Это дает возможность 

приступить к возведению горно-

обогатительного комбината и к 

электрификации Тоджинского 

района. Все возникающие по 

строительству ЛЭП вопросы опе-

ративно решаем с Россетями 

электрификация Тод-

жинского кожууна Рес-

публики Тыва 

31) обеспечить организацию рабо-

ты по проектированию и строи-

тельству одноцепной линии элек-

тропередачи с уровнем напряжения 

110 кВ от подстанции 220/110 кВ 

Ырбан до подстанции ПС 110/10 

Тоора-Хем и подстанции ПС 110/10 

кВ Тоора-Хем Тоджинского кожу-

уна 

 

2025-2026 гг., 

 

промежуточные 

доклады об орга-

низации работы – 

до 1 июня и 1 де-

кабря 2024 г. 

Министерство топлива и энергетики 

Республики Тыва, Министерство эко-

номического развития и промышлен-

ности Республики Тыва 

Все более востребованным во 

всех сферах деятельности челове-

ка становится искусственный ин-

теллект. В рамках нацпроекта 

«Экономика данных» будет 

сформирован новый федеральный 

проект. Поручаю Министерству 

цифрового развития с учетом 

принятых решений федеральным 

центром разработать новую стра-

тегию цифровой трансформации 

издание нормативного 

правового акта Респуб-

лики Тыва, утверждаю-

щего Стратегию цифро-

вой трансформации 

ключевых отраслей эко-

номики, социальной 

сферы и государствен-

ного управления Рес-

публики Тыва до 2030 

года  

32) разработать и утвердить пас-

порта 10 федеральных проектов 

нацпроекта «Экономика данных»; 

33) разработать и утвердить регио-

нальные проекты нацпроекта «Эко-

номика данных» на основе феде-

ральных паспортов; 

34) разработать и утвердить регио-

нальную Стратегию цифровой 

трансформации при получении от 

Минцифры Российской Федерации 

до 1 июля 2024 г. 

 

 

Министерство цифрового развития 

Республики Тыва, органы исполни-

тельной власти Республики Тыва 



13 

1 2 3 4 5 

ключевых отраслей экономики, 

социальной сферы и государ-

ственного управления в Респуб-

лике Тыва. Министерство обра-

зования должно определить меры 

по участию Тувы в таких передо-

вых цифровых образовательных 

платформах, как СберУниверси-

тет и Школа 21 

методических рекомендаций 

35) разработать и утвердить план 

мероприятий по участию Респуб-

лики Тыва в передовых цифровых 

образовательных платформах, 

обеспечить его реализацию 

I квартал 2024 г. – 

утверждение пла-

на, реализация 

плана – 2024 год 

заместитель Председателя Правитель-

ства Республики Тыва Сарыглар О.Д., 

Министерство цифрового развития 

Республики Тыва, Министерство об-

разования Республики Тыва, Тувин-

ский государственный университет 

(по согласованию)  

В рамках реализации Стратегии 

Сибири мы наметили провести 

этим летом научно-практическую 

конференцию, посвященную раз-

витию Тувы в XXI веке. Это ме-

роприятие должно способство-

вать координации наших дей-

ствий с федеральными структу-

рами, а также совершенствова-

нию взаимодействия с ведущими 

научными организациями России 

издание сборника мате-

риалов и принятие резо-

люции, утверждѐнной 

постановлением Прави-

тельства Республики 

Тыва 

36) обеспечить проведение научно-

практической конференции по 5 

основным направлениям развития 

региона с участием представителей 

федеральных органов исполнитель-

ной власти, органов власти субъек-

тов Российской Федерации и веду-

щих научных организаций  

до 10 июля 

2024 г. 

 

издание сборника 

и принятие резо-

люции – 

июль-сентябрь 

2024 г. 

Министерство образования Республи-

ки Тыва, ГБНИиОУ «Тувинский ин-

ститут гуманитарных и прикладных 

социально-экономических исследова-

ний при Правительстве Республики 

Тыва», Министерство экономического 

развития и промышленности Респуб-

лики Тыва 

Многие решения Правительства 

республики направлены на реали-

зацию Народной программы, ос-

нованной на наказах жителей. 

Продолжим реализацию губерна-

торских проектов «Социальный 

уголь», «Народный картофель», 

«Сорунза» и «Маршрут здоро-

вья» 

адресная поддержка в 

рамках губернаторских 

проектов  

 

37) продолжить реализацию губер-

наторских проектов «Социальный 

уголь», «Народный картофель», 

«Сорунза (Притяжение)» «Марш-

рут здоровья», «Молоко Тувы», 

«Чистый город – Чистое село»,  

«Мээн башкым (Мой учитель)», 

«Мээн эмчим (Мой доктор)» 

ежеквартальное 

рассмотрение хо-

да реализации 

проектов и пред-

ставление отчета 

Главе Республики 

Тыва до 15 числа 

месяца, следую-

щего за отчетным 

кварталом 

 

управление проектной деятельности 

Администрации Главы Республики 

Тыва и Аппарата Правительства Рес-

публики Тыва, Министерство культу-

ры Республики Тыва, Министерство 

здравоохранения Республики Тыва,  

Министерство труда и социальной по-

литики Республики Тыва, Министер-

ство топлива и энергетики Республики 

Тыва, Министерство сельского хозяй-

ства и продовольствия Республики 



14 

1 2 3 4 5 

Тыва, Министерство образования Рес-

публики Тыва, Министерство жилищ-

но-коммунального хозяйства Респуб-

лики Тыва 

В бюджете текущего года зало-

жено финансирование на приоб-

ретение по лизингу 20-ти новых 

пассажирских автобусов, субси-

дирование внутренних межмуни-

ципальных автобусных перевозок 

и авиарейсов в другие города. 

Направляем средства на повыше-

ние безопасности дорожного 

движения, в том числе на приоб-

ретение новых комплексов фото-

видеофиксации 

приобретение 20 ед. ав-

тобусов для пригород-

ных маршрутов Кы-

зылской агломерации 

для улучшения ситуации 

с общественным транс-

портом 

38) обеспечить приобретение и по-

ставку транспортных средств  

до 30 декабря 

2024 г., 

 

промежуточный 

доклад – до 1 мая 

и 1 сентября  

2024 г. 

Министерство дорожно-транспортно-

го комплекса Республики Тыва  

В первом чтении принят закон 

Республики Тыва об обращении с 

безнадзорными животными. Про-

должится строительство приюта 

и пункта их временного содержа-

ния. Этот вопрос стоит у нас на 

особом контроле, поскольку у 

многих граждан сложившаяся си-

туация вызывает беспокойство 

строительство приюта и 

пункта временного со-

держания безнадзорных 

животных 

39) разработать и внести на утвер-

ждение Верховного Хурала (парла-

мента) Республики Тыва проект за-

кона Республики Тыва об обраще-

нии с безнадзорными животными; 

40) завершить строительство прию-

та и здания пункта временного со-

держания безнадзорных животных 

до 1 мая 2024 г. – 

разработка и  

внесение законо-

проекта 

 

до конца 2024 г., 

ежеквартальный 

отчет о ходе 

строительства до 

10 числа месяца, 

следующего за 

отчетным кварта-

лом 

заместитель Председателя Правитель-

ства Республики Тыва Монгуш А.К., 

Министерство юстиции Республики 

Тыва, Служба ветеринарии Республи-

ки Тыва, мэрия г. Кызыла (по согласо-

ванию) 

Значительное внимание уделяем 

земельным вопросам. Утвержде-

не менее 300 земельных 

участков на территории 

41) внести изменения в Конститу-

ционный закон Республики Тыва 

до 1 июля 

2024 г. 

Министерство земельных и имуще-

ственных отношений Республики Ты-



15 

1 2 3 4 5 

на законодательная норма по ле-

гализации земельных участков, 

на которых были построены дома 

до 1 марта 2015 г. Официальное 

оформление документов на 

участки дало бюджету Кызыла 

дополнительные доходы. Пору-

чаю Министерству земельных и 

имущественных отношений акти-

визировать вовлечение участков в 

налоговый оборот, с учетом того, 

что действовать эта законода-

тельная норма будет до конца 

2025 года 

республики оформлен-

ных в собственность 

граждан бесплатно од-

нократно 

«О земле» в части дополнения до-

кументов, подтверждающих факт 

возведения дома до 1 марта 2015 г. 

спутниковыми снимками Яндекс и 

из Фонда данных дистанционного 

зондирования земли Роскосмоса; 

42) провести информационно-

разъяснительную работу среди 

населения  о расширении перечня 

документов по легализации зе-

мельных участков, на которых бы-

ли построены дома до 1 марта  

2015 г., в целях активизации вовле-

чения земельных участков в нало-

говый оборот 

 

промежуточный 

отчет о проде-

ланной работе –  

1 мая 2024 г. 

 

ежемесячно 

в 2024 г. 

 

ва 

Открытие самого большого буд-

дийского монастыря в России 

«Тубтен Шедруб Линг», постро-

енного по инициативе Культур-

ного фонда имени Кужугета Се-

реевича Шойгу, усилило роль Ту-

вы, как одного из трех буддий-

ских центров России. Новый храм 

уже стал местом проведения 

международных конференций и 

семинаров. Совместно с Фондом 

прорабатываем вопрос о строи-

тельстве 2-й очереди храмового 

комплекса с размещением центра 

восточной медицины, учебных 

мастерских для одаренных детей 

увеличение туристиче-

ского потока в Респуб-

лике Тыва с 175 до 225 

тыс. чел. до конца  

2024 г. 

43) разработать и внести на утвер-

ждение Правительства Республики 

Тыва план мероприятий по созда-

нию туристического маршрута по 

буддийским центрам и святыням 

России, включая мероприятия по 

изучению перечня и видов палом-

нических маршрутов, предлагае-

мых туристическими операторами 

Тувы, Хакасии, Бурятии и Калмы-

кии 

до 1 мая 

2024 г. 

Агентство по туризму Республики 

Тыва, органы местного самоуправле-

ния (по согласованию) 

44) утвердить Единый туристиче-

ский маршрут по буддийским цен-

трам и святыням России 

до 1 июля 

2024 г. 



16 

1 2 3 4 5 

и других объектов.  

Поручаю Агентству по туризму в 

рамках действующих соглашений 

Тувы с республиками Калмыкия 

и Бурятия составить единый ту-

ристический маршрут по буддий-

ским центрам и святыням России 

Поскольку наша столица включе-

на в национальный туристиче-

ский маршрут «Сибирские кани-

кулы», планируем внедрить про-

ект туристского кода центра  

г. Кызыла. Он включает установ-

ку указателей, карт-схем, инфор-

мационных конструкций и обу-

стройство фотозон. Поручаю 

обеспечить сопровождение про-

екта Агентству по туризму сов-

местно с мэрией г. Кызыла 

обустройство туристи-

ческого кода г. Кызыла 

по итогам конкурсного 

отбора на предоставле-

ние единой субсидии по 

линии Минэкономразви-

тия России 

45) обеспечить прохождение кон-

курсного отбора на предоставление 

единой субсидии в Минэкономраз-

витии России  

до 1 апреля 

2024 г. 

Агентство по туризму Республики 

Тыва, мэрия г. Кызыла (по согласова-

нию) 

46) разработать и внести на утвер-

ждение Правительства Республики 

Тыва план меропрятий по внедре-

нию проекта туристического кода 

центра г. Кызыла 

до 1 апреля 

2024 г. 

 

47) обеспечить внедрение и реали-

зацию проекта туристского кода 

центра г. Кызыла 

до 1 июля 

2024 г. 

За три года порядка 12-ти тысяч 

граждан заключили социальные 

контракты.  

Благодаря этому существенно 

расширилась сфера услуг. Мини-

стерству экономического разви-

тия республики важно, получив 

такой ресурс роста, помочь само-

занятым выйти на полноценную 

предпринимательскую деятель-

ность. Активное участие в трудо-

устройстве безработных граждан 

предоставление мер 

поддержки для субъек-

тов малого и среднего 

предпринимательства и 

самозанятых граждан 

через цифровую плат-

форму МСП.РФ – 500 

чел. 

48) провести работы по информи-

рованию субъектов малого и сред-

него предпринимательства, самоза-

нятых граждан об услугах и мерах 

поддержки через федеральную 

цифровую платформу МСП.РФ 

ежемесячно 

в 2024 г. 

Министерство экономического разви-

тия и промышленности Республики 

Тыва, органы исполнительной власти 

Республики Тыва, органы местного 

самоуправления (по согласованию),  

МКК «Фонд поддержки предприни-

мательства Республики Тыва» (по со-

гласованию), Гарантийный фонд Рес-

публики Тыва (по согласованию), Не-

коммерческая организация «Фонд 

развития фермерского бизнеса и сель-

скохозяйственных кооперативов Рес-



17 

1 2 3 4 5 

должны принимать органы мест-

ного самоуправления и работода-

тели, которым мы можем ком-

пенсировать часть затрат. 

Несмотря на определенные пози-

тивные сдвиги, проблем на рынке 

труда у нас еще много. Средний 

возраст безработных составляет 

36 лет, а значит наша молодежь 

испытывает напряженность в ре-

ализации своего трудового по-

тенциала, особенно на селе 

публики Тыва» (по согласованию) 

доля молодежи, охва-

ченной дополнительны-

ми мерами поддержки – 

50 процентов от всех 

участников; 

доля молодежи, охва-

ченной мерами под-

держки молодых граж-

дан в возрасте до 30 лет, 

– 134 чел. 

 

49) разработать и внести на утвер-

ждение Правительства Республики 

Тыва план мероприятий по улуч-

шению ситуации на рынке труда в 

Республике Тыва до 2030 года, 

обеспечить его реализацию 

 

до 28 февраля 

2024 г. – утвер-

ждение плана, 

реализация меро-

приятий – со-

гласно утвер-

жденным срокам 

по плану 

Министерство труда и социальной по-

литики Республики Тыва, Министер-

ство экономического развития и про-

мышленности Республики Тыва, Ми-

нистерство сельского хозяйства и 

продовольствия Республики Тыва, 

Министерство культуры Республики 

Тыва, Министерство образования Рес-

публики Тыва, Министерство по де-

лам молодежи Республики Тыва, Ми-

нистерство спорта Республики Тыва, 

органы местного самоуправления (по 

согласованию), УФНС России по Рес-

публике Тыва (по согласованию), От-

деление СФР по Республике Тыва (по 

согласованию) 

Профориентационная работа 

должна быть связана в единый 

алгоритм: школа – техникум – вуз 

– квалифицированные кадры. По-

ручаю Министерству образова-

ния республики создать на базе 

Тувинского строительного техни-

кума Центр опережающей про-

фессиональной подготовки. Же-

лательно такие структуры по-

этапно открыть на базе всех дей-

ствующих учреждений среднего 

профессионального звена и Ту-

винского государственного уни-

численность граждан, 

охваченных деятельно-

стью Центра опережаю-

щей профессиональной 

подготовки, – 4 000 чел. 

50) разработать и утвердить про-

ектно-сметную документацию на 

капитальный ремонт помещения 

Центра опережающей профессио-

нальной подготовки; 

51) заключить Соглашение о 

предоставлении субсидии из феде-

рального бюджета бюджету Рес-

публики Тыва на создание и обес-

печение функционирования цен-

тров опережающей профессио-

нальной подготовки с Министер-

ством просвещения Российской 

Федерации; 

до 1 сентября 

2024 г. 

 

 

 

до 28 февраля 

2024 г. 

 

 

 

 

 

 

 

Министерство образования Республи-

ки Тыва, ГБПОУ Республики Тыва 

«Тувинский строительный техникум» 

(по согласованию) 



18 

1 2 3 4 5 

верситета 52) разработать и внести на утвер-

ждение Правительства Республики 

Тыва план мероприятий, проводи-

мых в Центре опережающей про-

фессиональной подготовки 

до 31 марта  

2024 г. 

По национальному проекту «Де-

мография» в республике ведется 

целенаправленная работа в сфере 

социального обслуживания по-

жилых граждан и инвалидов. За 

прошедшие несколько лет по-

строено 7 жилых корпусов для 

Буренского и Хайыраканского 

домов-интернатов. В прошлом 

году впервые за много лет начато 

строительство нового Дома-

интерната на 180 мест в с. Дер-

зиг-Аксы Каа-Хемского района. 

Внедряется система долговре-

менного ухода – в рамках пилот-

ного проекта обучены и начали 

работу в комплексных центрах 

социального обслуживания по-

мощники инвалидов. Пока этот 

проект реализуется в Кызыле и 

Кызылском районе. Поручаю 

распространить его на семьи 

участников СВО на всей террито-

рии Тувы 

не менее 200 чел. – все-

го, в том числе не менее 

50 участников СВО  

54) включить в систему долговре-

менного ухода участников СВО вне 

зависимости от места проживания; 

март-декабрь 

2024 г. 

 

март-декабрь 

2024 г. 

 

 

в течение 

2024 г., ежеквар-

тальный отчет о 

выполнении 

 

 

 

в течение 

2024 г., ежеквар-

тальный отчет о 

выполнении 

Министерство труда и социальной по-

литики Республики Тыва, Министер-

ство здравоохранения Республики 

Тыва, филиал Государственного фон-

да поддержки участников СВО «За-

щитники Отечества» (по согласова-

нию) 

не менее 50 чел. 

 

55)  обучить и трудоустроить по-

мощниками по уходу родственни-

ков участников СВО, нуждающих-

ся в долговременном уходе; 

не менее 100 чел. 

 

56) организовать работу Школы 

ухода для родственников граждан, 

полностью или частично утратив-

ших способность к самообслужи-

ванию в силу заболевания, травмы, 

возраста или наличия инвалидно-

сти; 

не менее 200 наимено-

ваний средств техниче-

ской реабилитации 

57)  организовать работу 2 пунктов 

проката средств технической реа-

билитации 

Важнейшие задачи стоят в сфере 

общественной безопасности. 

снижение объемов про-

воза нелегальной алко-

58) продолжить работу совместно с 

Министерством внутренних дел по 

в течение 

2024 г. 

заместитель Председателя Правитель-

ства Республики Тыва Бартына- 



19 

1 2 3 4 5 

Будем удерживать темпы сниже-

ния преступлений и дальше бо-

роться с пьянством и незаконной 

продажей алкогольных напитков. 

Именно пьянство – наш главный 

враг и основная причина совер-

шения тяжких преступлений. В 

этой связи я уже поручил муни-

ципальным образованиям утвер-

дить соответствующие програм-

мы, а правоохранительному и со-

циальному блокам взять на осо-

бый контроль их реализацию. 

Кроме этого, важно ставить эф-

фективные заслоны проникнове-

нию в республику контрафактно-

го алкоголя. Все программы, 

направленные на снижение пре-

ступлений, будут продолжены и в 

текущем году 

гольной и спиртосодер-

жащей продукции на 

территорию Республики 

Тыва 

Республике Тыва, органами мест-

ного самоуправления по выявле-

нию и пресечению нелегального 

оборота (перевозки и розничной 

продажи) алкогольной и спиртосо-

держащей продукции: 

- проверка совместно с сотрудни-

ками полиции провозимой алко-

гольной и спиртосодержащей про-

дукции через систему ЕГАИС; 

- досмотр транспортных средств на 

стационарных постах «Шивилиг» и 

«Ак»; 

- проверка подлинности сопроводи-

тельных документов на провози-

мую алкогольную продукцию; 

- помощь в определении субъекта 

правонарушения в случае факта 

выявления и квалификации по ста-

тье КоАП Российской Федерации 

ежеквартальный 

отчет о выполне-

нии 

 

Сады В.М., департамент региональной 

безопасности Администрации Главы 

Республики Тыва и Аппарата Прави-

тельства Республики Тыва, Министер-

ство внутренних дел по Республике 

Тыва (по согласованию), Служба по 

лицензированию и надзору отдельных 

видов деятельности Республики Тыва, 

органы местного самоуправления (по 

согласованию)  

59) разработать и утвердить муни-

ципальные программы по сниже-

нию преступлений, правонаруше-

ний и борьбе с пьянством 

I квартал 2024 г. заместитель Председателя Правитель-

ства Республики Тыва Бартына- 

Сады В.М., департамент региональной 

безопасности Администрации Главы 

Республики Тыва и Аппарата Прави-

тельства Республики Тыва, Министер-

ство здравоохранения Республики 

Тыва, Министерство внутренних дел  

по Республике Тыва (по согласова-

нию), Служба по лицензированию и 

надзору отдельных видов деятельно-



20 

1 2 3 4 5 

сти Республики Тыва, органы местно-

го самоуправления (по согласованию) 

не менее 50 чел. 

 

 

 

 

 

 

60) создать отделение социально-

трудовой реабилитации для от-

дельных категорий граждан, в том 

числе граждан, прошедших меди-

цинскую реабилитацию в связи с 

потреблением алкогольных, нарко-

тических средств, на базе Респуб-

ликанского комплексного центра 

социального обслуживания «Под-

держка» 

февраль-март 

2024 г. 

 

 

Министерство труда и социальной по-

литики Республики Тыва, мэрия  

г. Кызыла (по согласованию) 

 

комплектование штата-

ми отделения социаль-

но-трудовой реабилита-

ции Ресцентра «Под-

держка», наличие ПСД 

 

 

 

техническая готовность 

не менее 60 процентов 

61) проработать вопрос по выделе-

нию финансовых средств на рекон-

струкцию зданий и помещений 

бывшей звероводческой фермы  

март-апрель  

2024 г 

Министерство труда и социальной по-

литики Республики Тыва 

 

62) разработать проектно-сметную 

документацию, смету расходов, 

штатное расписание; 

62) организовать работу по опреде-

лению подрядной организации, за-

ключению госконтракта по рекон-

струкции зданий и помещений 

бывшей звероводческой фермы; 

63) обеспечить реконструкцию зда-

ний и помещений бывшей зверо-

водческой фермы 

до 30 апреля 

2024 г. 

 

до 1 мая 

2024 г. 

 

 

 

2024 г., ежеквар-

тальный отчет о 

ходе работ 

Министерство труда и социальной по-

литики Республики Тыва, Министер-

ство строительства Республики Тыва 

Как вы знаете, Указом Президен-

та 2024-й год в нашей стране 

объявлен Годом семьи. Для Тувы, 

которая занимает в России лиди-

охват не менее 80 про-

центов семей различны-

ми мероприятиями фе-

дерального, республи-

64) обеспечить реализацию плана 

основных мероприятий по прове-

дению Года семьи в Российской 

Федерации на территории Респуб-

в течение 2024 г. 

 

ежеквартальный 

отчет о ходе ис-

заместитель Председателя Правитель-

ства Республики Тыва Сарыглар О.Д., 

Министерство труда и социальной по-

литики Республики Тыва, органы ис-



21 

1 2 3 4 5 

рующее место по доле многодет-

ных семей, это решение имеет 

особое значение. На их поддерж-

ке должны сконцентрироваться 

все органы власти и местного са-

моуправления. 

Социальному блоку правитель-

ства необходимо до конца января 

сформировать программу реали-

зации Года семьи в Республике 

Тыва 

канского, муниципаль-

ного уровней 

лики Тыва полнения плана 

мероприятий 

полнительной власти Республики Ты-

ва, органы местного самоуправления 

(по согласованию), общественные ор-

ганизации Республики Тыва (по со-

гласованию)  

В ушедшем году федеральные и 

региональные меры поддержки 

получили свыше 10-ти тысяч се-

мей. Утверждены Положение о 

порядке присвоения статуса мно-

годетной семьи и Порядок фор-

мирования и ведения реестра та-

ких семей. Официальное под-

тверждение статуса поможет 

многодетным семьям пользовать-

ся льготами, в том числе за пре-

делами республики. В целом, 

комплекс льгот должен быть си-

стематизирован. Поручаю Мини-

стерству труда и социальной по-

литики, Министерству цифрового 

развития и всем ответственным 

ведомствам приступить к созда-

нию цифровой социальной карты 

жителя Республики Тыва 

выдача многодетным 

семьям удостоверения 

единого образца. 

66) разработать и утвердить Поло-

жение о региональном порядке 

присвоения статуса многодетной 

семьи и Порядок формирования и 

ведения реестра таких семей; 

67) организовать работу по изго-

товлению удостоверений много-

детным семьям, принять меры по 

изысканию источников финансиро-

вания 

до 28 февраля 

2024 г. 

Министерство труда и социальной по-

литики Республики Тыва, органы 

местного самоуправления (по согла-

сованию) 

создание цифровой кар-

ты жителя Республики 

Тыва (показатель: доля 

граждан, имеющих циф-

ровую карту жителя 

Республики Тыва/доля 

граждан, получивших 

льготы с помощью циф-

ровой карты жителя) 

68) разработать и утвердить план 

мероприятий («дорожную карту») 

по внедрению цифровой социаль-

ной карты жителя Республики Тыва  

до 30 ноября 

2024 г. 

Министерство цифрового развития 

Республики Тыва, Министерство тру-

да и социальной политики Республики 

Тыва, органы местного самоуправле-

ния (по согласованию) 



22 

1 2 3 4 5 

Строительство школ идет актив-

ными темпами. Но они без педа-

гогов – всего лишь здания. Нам 

необходимо ответственно и опе-

ративно провести работу по ком-

плектованию педагогических 

коллективов построенных школ, 

привлекая в том числе демобили-

зованных участников СВО. Для 

проведения единой кадровой по-

литики в отношении руководите-

лей образовательных организа-

ций следует наделить Министер-

ство образования полномочиями 

по проведению аттестации руко-

водителей школ республики и 

выдачи согласований на назначе-

ние на эти должности 

1) передача полномочий 

учредителя муници-

пальных школ по проце-

дуре проведения атте-

стации 19 муниципали-

тетов; 

2) определение соответ-

ствия профессионализма 

и компетенций директо-

ров школ и соискателей 

на должность директора, 

установленных проф-

стандартом руководите-

ля, – не менее 40 про-

центов школ; 

3) формирование кадро-

вого резерва руководя-

щих кадров в сфере об-

разования – не менее 40 

процентов муниципаль-

ных школ; 

4) переподготовка кад-

ров, в том числе демо-

билизованных участни-

ков СВО, на базе Тувин-

ского института разви-

тия образования не ме-

нее 10 чел. (на заяви-

тельной основе) 

69) обеспечить подписание согла-

шений с учредителями муници-

пальных школ о передаче ряда пол-

номочий Министерству образова-

ния Республики Тыва; 

подготовитель-

ный этап – первое 

полугодие 2024 г. 

апробационный 

этап – 2024/25 

учебный год 

этап внедрения – 

2025/26 учебный 

год 

Министерство образования Республи-

ки Тыва, органы местного самоуправ-

ления (по согласованию)  

70) разработать и утвердить норма-

тивный правовой акт, регулирую-

щий порядок проведения процеду-

ры аттестации, с указанием кон-

кретных сроков и утвердить соста-

вы аттестационной и экспертной 

комиссий; 

I квартал 2024 г. 

 

71) организовать процедуру атте-

стации в 3 этапа: 1 этап – подача 

участником заявления, оформление 

согласия на обработку персональ-

ных данных, предоставление порт-

фолио; 2 этап – тестирование; 3 

этап – собеседование (защита про-

екта); 

май-август  

2024 г. 

 

72) обеспечить обучение демобили-

зованных участников СВО и рас-

смотреть возможность дальнейшего 

их трудоустройства 

март-декабрь 

2024 г. 

Крайне важно полное и своевре-

менное обеспечение общеобразо-

рукопись учебников в 3-

х частях «История наше-

73) разработать и подготовить к 

изданию учебники по учебному 

до 30 ноября 

2024 г. 

Министерство образования Республи-

ки Тыва, ГБНУ МО Республики Тыва 



23 

1 2 3 4 5 

вательных учреждений учебной и 

методической литературой. Акту-

альны и вопросы создания новых 

учебников регионального компо-

нента – истории Тувы, географии 

и других. Необходимо создать 

учебно-методические комплексы 

по цифровизации тувинского 

языка в рамках реализации Стра-

тегии развития тувинского языка. 

Поручаю Институту гуманитар-

ных и прикладных социально-

экономических исследований 

подготовить все необходимые 

расчеты 

го края. Тува» курсу «История нашего края. Тува» 

для 5-7 классов 

 

промежуточный 

доклад – 1 июля 

2024 г. 

«Институт развития национальной 

школы» 

рукопись учебного по-

собия по географии Ту-

вы для 8 класса 

74) разработать рукописи учебного 

пособия по географии Тувы для 8 

класса 

учебные пособия на ту-

винском языке (пере-

водные) «Математика», 

«Окружающий мир» для 

4 класса с тиражом 2 

тыс. экз. 

75) перевод на тувинский язык 

учебных пособий «Математика», 

«Окружающий мир» для 4 класса   

учебное пособие «Се-

мейная педагогика» для 

8-9 классов с тиражом 3 

тыс. экз. 

76) обеспечить издание учебного 

пособия «Семейная педагогика» 

для 8-9 классов 

рукопись методических 

руководств и рабочих 

тетрадей по родному 

языку и литературе 5-9 

классов (10 наименова-

ний) 

77) обеспечить разработку рукопи-

сей методических руководств и ра-

бочих тетрадей по родному языку и 

литературе 5-9 классов 

проекты электронной 

формы учебников по 

родному языку и лите-

ратуре 5-9 классов (10 

единиц) 

78) сбор и создание медиаобъектов 

для электронной формы учебников 

по родному языку и литературе 5-9 

классов 

внесение изменений в 

государственную про-

грамму «Развитие госу-

дарственных языков в 

Республике Тыва» 

79) представить финансово-

экономическое обоснование проек-

та о внесении изменений госпро-

грамму с необходимыми расчетами 

до 30 ноября 

2024 г. 

 

промежуточный 

доклад – 1 июля 

ГБНИиОУ «Тувинский институт гу-

манитарных и прикладных социально-

экономических исследований при 

Правительстве Республики Тыва», 

Министерство образования Республи-



24 

1 2 3 4 5 

онлайн-переводчик ту-

винского языка 

80) сбор 500 000 тувинско-русских 

параллельных фраз для базы дан-

ных онлайн-переводчика и ее 

включение в Яндекс-Переводчик 

2024 г. ки Тыва 

система проверки пра-

вописания тувинского 

языка 

81) создание формализованной 

грамматики тувинского языка для 

программистов 

Для совершенствования работы с 

одаренными детьми мы открыва-

ем в Кызыле новый многофунк-

циональный центр. Однако про-

блема нехватки площадей для до-

полнительного образования оста-

ется актуальной. Поручаю Мин-

строю и Минобру проработать со 

строительными организациями 

возможности использования пер-

вых этажей новых многоквартир-

ных домов для творческих заня-

тий детей и молодежи и предо-

ставления других востребован-

ных услуг 

дополнительный охват 

детей программами до-

полнительного образо-

вания, в том числе и че-

рез привлечение негосу-

дарственное дополни-

тельное образование не 

менее 25 процента детей 

в возрасте от 5 до 18 лет, 

проживающих в муни-

ципальном образовании;  

расширение сети учре-

ждений дополнительно-

го образования и разви-

тия 

82) проработать совместно с инве-

сторами вопрос выполнения проек-

тирования и строительства нежи-

лых помещений в соответствии с 

потребностями Республики Тыва с 

учетом подготовленного задания на 

проектирование с указанием требу-

емых площадей 

2024-2025 гг., 

 

промежуточный 

доклад – до  

1 июля ежегодно 

 

 

 

Министерство строительства Респуб-

лики Тыва, Министерство образова-

ния Республики Тыва  

Министерству спорта следует 

разработать проект строительства 

универсальных спортивных пло-

щадок в селах Тувы, особенно 

там, где нет подобных сооруже-

ний, по аналогии со строитель-

ством малых залов «Гнездо ор-

лят». Особый акцент сделать на 

увеличении количества квалифи-

доведение уровня обес-

печенности граждан 

спортивными сооруже-

ниями исходя из едино-

временной пропускной 

способности до 91,4 

процента 

83) разработать и утвердить ведом-

ственный проект строительства 

универсальных спортивных площа-

док на территориях муниципаль-

ных образований, определив соот-

ветствующие источники финанси-

рования; 

84) разработать и внести на утвер-

ждение Правительства Республики 

до 1 апреля 

2024 г. 

 

 

 

 

 

 

Министерство спорта Республики Ты-

ва, Министерство строительства Рес-

публики Тыва, органы местного само-

управления (по согласованию) 



25 

1 2 3 4 5 

цированных тренеров-

преподавателей по различным 

видам спорта. Также необходимо 

плотно заняться созданием усло-

вий для занятий адаптивной фи-

зической культурой и спортом, в 

том числе участниками СВО. 

Поручаю Министерству спорта 

республики разработать проект, 

предусматривающий механизмы 

поддержки местных органов вла-

сти, а также спортивных объеди-

нений при строительстве подоб-

ных объектов. Также следует 

определить подведомственность 

этих залов, средства на функцио-

нирование с минимальным шта-

том сотрудников 

Тыва нормативный правовой акт, 

предусматривающий механизмы 

поддержки местных органов вла-

сти, а также спортивных объедине-

ний при строительстве спортивных 

объектов 

85) провести Региональное ком-

плексное физкультурное мероприя-

тие среди ветеранов СВО «Кубок 

защитников Отечества» 

до 30 июля  

2024 г. 

Приоритетной задачей нынешне-

го года должно стать завершение 

строительства Спортивно-

культурного центра в поселке 

Каа-Хем. С ним откроются новые 

возможности для занятий спор-

том, популяризации здорового 

образа жизни, проведения круп-

ных зрелищных мероприятий 

строительство объекта 

«Спортивно-культурный 

центр в пгт. Каа-Хем 

Кызылского кожууна 

Республики Тыва» 

86) обеспечить исполнение меро-

приятий по завершению строитель-

ных работ масштабного объекта 

«Спортивно-культурный центр в 

пгт. Каа-Хем Кызылского кожууна 

Республики Тыва» 

до 30 декабря 

2024 г., 

 

ежеквартальный 

доклад о ходе ра-

бот до 20 числа 

месяца, следую-

щего за отчетным 

кварталом 

Министерство строительства Респуб-

лики Тыва, Министерство спорта Рес-

публики Тыва 

В решениях Президента страны 

подчѐркивается, что целью куль-

турной политики является фор-

мирование социальной, творче-

1) увеличение количе-

ства выездных концерт-

ных показов творческих 

коллективов в муници-

87) создать организационный ко-

митет по разработке паспорта меж-

ведомственного проекта с указани-

ем конкретных сроков и показате-

I квартал 

2024 г. 

заместитель Председателя Правитель-

ства Республики Тыва Сарыглар О.Д., 

Министерство культуры Республики 

Тыва, Министерство образования Рес-



26 

1 2 3 4 5 

ской и нравственной личности, 

воспитание подрастающего поко-

ления. Большая ответственность 

здесь лежит на отраслях культу-

ры и образования. Прошу про-

фильные министерства разрабо-

тать новые совместные проекты в 

этом направлении. Считаю важ-

ным организацию «культурных 

десантов» в села Тувы. Надо уси-

лить гастрольную деятельность 

наших лучших творческих кол-

лективов в кожууны, с концерта-

ми мастеров искусств, встречами 

с населением и мастер-классами 

пальные образования 

республики (с 12 до 76 

выездов в год, охват 

населения – до 87 про-

центов, в том числе де-

тей – 60 процентов, мо-

лодежи 85 процентов); 

2) приобщение населе-

ния к лучшим образцам 

профессионального му-

зыкального, хореогра-

фического, художе-

ственного и литератур-

ного искусства посред-

ством показа концерт-

ных программ ведущих 

творческих коллективов 

Республики Тыва; 

3) оказание содействия 

муниципальным учре-

ждениям культуры в по-

вышении уровня их дея-

тельности  

лей результативности каждого рес-

публиканского учреждения культу-

ры и образования и обеспечить его 

реализацию  

публики Тыва, органы местного само-

управления (по согласованию) 

В этом году мы отмечаем 100-

летние юбилеи классиков тувин-

ской литературы Салима Сюрюн-

оола и Виктора Сагаан-оола, ту-

винской профессиональной му-

зыки Алексея Чыргал-оола, вели-

колепной Хургулек Конгар. Мы 

должны рассказать о жизни и 

1) проведение в образо-

вательных школах лек-

ций с охватом 6 тыс. 

чел.; 

2) увеличение меропри-

ятий по сохранению па-

мяти о выдающихся дея-

телях культуры Тувы; 

88) разработать и утвердить распо-

ряжением Правительства Респуб-

лики Тыва план мероприятий по 

подготовке и проведению меропри-

ятий, посвященных 100-летним 

юбилеям классиков тувинской ли-

тературы Салима Сюрюн-оола и 

Виктора Сагаан-оола, тувинской 

до 1 марта 

2024 г. 

Министерство культуры Республики 

Тыва, Министерство образования Рес-

публики Тыва, Союз композиторов 

Республики Тыва (по согласованию), 

Союз писателей Республики Тыва (по 

согласованию) 



27 

1 2 3 4 5 

творчестве наших великих земля-

ков, познакомить с их богатым 

творческим наследием нашу мо-

лодежь 

3) выпуск сборника пар-

титур С. Бюрбе 

профессиональной музыки Алексея 

Чыргал-оола, тувинской певицы 

Хургулек Конгар  

В современных условиях патрио-

тизм является нерушимой осно-

вой нашей культуры. Особое 

внимание должно быть уделено 

исторической памяти. Министер-

ству культуры поручаю усилить 

работу в этом направлении 

увеличение мероприя-

тий по патриотическому 

воспитанию  

89) обеспечить организацию и про-

ведение:  

- культурно-образовательных про-

грамм для школьников, молодежи; 

- республиканского конкурса гене-

алогических исследований «Моя 

родословная»; 

- республиканской молодежной 

научно-практической конференции 

«Древности Тувы» и др.; 

90) обеспечить выпуск сборника 

воспоминаний потомков и очевид-

цев политических репрессий на ту-

винском языке, альбома-каталога 

«Камнерезное искусство Тувы. Ос-

новоположники» 

в течение 2024 г., 

ежеквартальный 

отчет до 20 числа 

месяца, следую-

щего за отчетным 

кварталом 

Министерство культуры Республики 

Тыва, Министерство образования Рес-

публики Тыва, Министерство по де-

лам молодежи Республики Тыва, Ми-

нистерство труда и социальной поли-

тики Республики Тыва, органы мест-

ного самоуправления (по согласова-

нию), департамент информационной 

политики Администрации Главы Рес-

публики Тыва и Аппарата Правитель-

ства Республики Тыва, общественные 

организации (по согласованию) 

В первую очередь, необходимо 

принять все меры для снижения 

смертности в трудоспособном 

возрасте. Нам нужно усилить 

межведомственную работу по 

снижению смертности населения 

от внешних причин, которая ока-

зывает существенное влияние на 

качество жизни и ее продолжи-

тельность. 

Поручаю курирующему вице-

снижение смертности 

населения от внешних 

причин на 3 процента 

91) создать межведомственную ра-

бочую группу по снижению смерт-

ности населения от внешних при-

чин; 

92) разработать и утвердить распо-

ряжением Правительства Респуб-

лики Тыва комплексный межве-

домственный план мероприятий 

(«дорожную карту») по снижению 

смертности населения от внешних 

причин с конкретными измери-

до 15 марта 

2024 г. 

заместитель Председателя Правитель-

ства Республики Тыва Сарыглар О.Д., 

заместитель Председателя Правитель-

ства Республики Тыва Бартына- 

Сады В.М., Министерство здраво-

охранения Республики Тыва совмест-

но с ФГБУ «Национальный медицин-

ский исследовательский центр психи-

атрии и наркологии имени В.П. Серб-

ского» (по согласованию), Министер-

ство внутренних дел по Республике 



28 

1 2 3 4 5 

премьеру сформировать рабочую 

группу, составить все необходи-

мые дорожные карты и вести ко-

ординацию в штабном режиме 

тельными показателями и датами 

отчета 

Тыва (по согласованию), прокуратура 

Республики Тыва (по согласованию), 

Главное Управление МЧС России по 

Республике Тыва (по согласованию) 

В рамках поставленных задач гу-

бернаторский проект «Маршрут 

здоровья» в этом году должен по-

лучить новый импульс. Поручаю 

Министерству здравоохранения 

республики увеличить частоту 

выездов медицинских бригад по 

районам и повысить их эффек-

тивность 

улучшение и сохранение 

здоровья населения Рес-

публики Тыва за счет 

обеспечения доступно-

сти специализированной 

медицинской помощи, 

повышение доступности 

качества медицинской 

помощи населению Рес-

публики Тыва с испол-

нением годового плана, 

100 процентов; 

увеличение частоты вы-

ездов медицинских бри-

гад по кожуунам на 10 

процентов 

93) обеспечить исполнение плана с 

увеличением частоты выездов со-

гласно утвержденному паспорту 

губернаторского проекта «Марш-

рут здоровья»  

в течение 

2024 г., 

 

ежеквартальный 

отчет о ходе ра-

боты до 20 числа 

следующего за 

отчетным кварта-

лом 

Министерство здравоохранения Рес-

публики Тыва 

Также в этом году мы планируем 

открытие стоматологических ка-

бинетов в 5-ти районных центрах. 

Более эффективно для помощи 

детскому населению надо ис-

пользовать и современные стома-

тологические кабинеты, имею-

щиеся в новых школах 

повышение доступности 

стоматологической по-

мощи детскому населе-

нию на 3 процента, 

взрослому населению – 

на 3 процента 

94) открыть поэтапно стоматологи-

ческие кабинеты в кожууных цен-

трах: сс. Сарыг-Сеп, Кызыл-

Мажалык, Бай-Хаак, гг. Чадан и 

Туран, в Тувинском кадетском кор-

пусе г. Кызыла 

2024-2028 гг. 

 

промежуточный 

доклад – 1 раз в 

полугодие, пер-

вый отчет –  

до 1 декабря еже-

годно 

Министерство здравоохранения Рес-

публики Тыва 

В текущем году для нас приори-

тетным является развитие реаби-

литационной службы, которая 

повышение доступности 

реабилитационной ме-

дицинской помощи 

95) обеспечить открытие амбула-

торных отделений медицинской 

реабилитации в Барун-Хемчикском, 

в течение 

2024 г. 

 

Министерство здравоохранения Рес-

публики Тыва 



29 

1 2 3 4 5 

должна поддержать участников 

специальной военной операции. 

Запланировано открытие амбула-

торных отделений медицинской 

реабилитации в трех межкожун-

ных медицинских центрах – Ба-

рун-Хемчикском, Улуг-Хемском 

и Дзун-Хемчикском. Врачи и 

средний медперсонал уже про-

шли соответствующее обучение 

населению; 

повышение охвата 

участников СВО реаби-

литационной помощью 

на 9 процентов 

Улуг-Хемском и Дзун-Хемчикском 

межкожунных медицинских цен-

трах; 

96) обеспечить организацию реаби-

литации участников СВО в отделе-

ниях медицинской реабилитации в 

Барун-Хемчикском, Улуг-Хемском 

и Дзун-Хемчикском межкожунных 

медицинских центрах 

промежуточный 

доклад – 1 раз в 

полугодие 

Эффективность развития респуб-

лики во многом зависит от рабо-

ты органов регионального и му-

ниципального управления. В этом 

году будет продолжен курс по 

оптимизации структуры органов 

исполнительной власти 

совершенствование ра-

боты органов исполни-

тельной власти респуб-

лики 

97) изучить организационную 

структуру органов исполнительной 

власти в регионах России, систему 

и практику взаимодействия органов 

исполнительной власти с органами 

местного самоуправления для воз-

можного применения положитель-

ного опыта в регионе, по итогам 

представить доклад Главе Респуб-

лики Тыва с предложениями  

первое полугодие 

2024 г. 

Администрация Главы Республики 

Тыва и Аппарат Правительства Рес-

публики Тыва 

С учетом демографической 

структуры населения, его «моло-

дости», приоритетные направле-

ния нашей деятельности должны 

соответствовать запросам моло-

дежи. Необходимо создавать 

условия для популяризации тру-

да, поддерживать их инициативы 

и активную жизненную позицию. 

Считаю необходимым создать 

Министерство по делам молоде-

усиление работы с мо-

лодежью в муниципали-

тетах путем создания 

условий для досуга и 

труда 

98) провести анализ положения мо-

лодежной политики в муниципаль-

ных образованиях республики и 

внести предложения по совершен-

ствованию молодежной среды; 

99) активизировать работу с моло-

дежью в муниципалитетах в части 

создания условий для досуга и тру-

да; 

100) обеспечить передачу в опе-

ративное управление объекта 

до 1 мая 

2024 г. 

 

в течение 2024 г. 

промежуточный 

доклад – 1 раз в 

полугодие, 

до 1 апреля  

2024 г. 

 

Министерство по делам молодежи 

Республики Тыва, органы местного 

самоуправления (по согласованию), 

Министерство земельных и имуще-

ственных отношений Республики Ты-

ва, Министерство юстиции Республи-

ки Тыва, Министерство культуры 

Республики Тыва, Министерство фи-

нансов Республики Тыва  



30 

1 2 3 4 5 

жи путем преобразования суще-

ствующего профильного 

Агентства 

«Дворец молодежи» из ведения 

Министерства культуры Республи-

ки Тыва в ведение Министерства 

по делам молодежи Республики 

Тыва со штатными единицами и 

финансированием на содержание 

объекта 

В реализации социально-

экономической политики очень 

важна роль и органов местного 

самоуправления. По результатам 

прошедших выборов в 9-ти му-

ниципальных образованиях более 

чем наполовину обновлен их 

управленческий аппарат. Избра-

ны новые главы хуралов предста-

вителей, изменился состав пред-

седателей администраций. Им 

нужно оказывать всестороннюю 

помощь в повышении их компе-

тенций 

повышение роли глав 

муниципальных образо-

ваний республики 

101) разработать и утвердить план-

график по проведению методиче-

ской помощи в органах местного 

самоуправления и обеспечить его 

реализацию 

до 1 марта 

2024 г. 

департамент по внутренней политике 

Администрации Главы Республики 

Тыва и Аппарата Правительства Рес-

публики Тыва, органы исполнитель-

ной власти  

Наш национальный лидер Вла-

димир Владимирович Путин от-

метил, что поддержка местного 

самоуправления, укрепление кад-

рового потенциала становятся 

приоритетным акцентом россий-

ского государства. И по инициа-

тиве Президента введено новое 

звание «Заслуженный работник 

местного самоуправления Рос-

обеспечение повышения 

заработной платы муни-

ципальных служащих 

102) подготовить расчеты в целях 

оценки дополнительной потребно-

сти в связи с планируемым повы-

шением заработной платы муници-

пальных служащих; 

103) разработать проект постанов-

ления Правительства Республики 

Тыва о внесении изменений в по-

становление Республики Тыва от  

1 июня 2020 г. № 250 «Об утвер-

до 28 февраля 

2024 г. 

 

 

 

до 7 декабря 

2024 г. 

 

 

 

Министерство финансов Республики 

Тыва, органы местного самоуправле-

ния (по согласованию) 



31 

1 2 3 4 5 

сийской Федерации». 

Анализируя ситуацию с уровнем 

заработной платы в республике, 

обратил внимание, что на фоне 

роста денежного содержания ра-

ботников бюджетной сферы, в 

муниципальных органах управ-

ления размер заработной платы 

не меняется уже несколько лет и 

остается ниже среднереспубли-

канского. Принял решение о по-

вышении в этом году оплаты тру-

да муниципальных специалистов. 

Поручаю Министерству финан-

сов республики представить к  

1 февраля текущего года все рас-

четы и обеспечить повышение 

зарплаты 

ждении нормативов формирования 

расходов на оплату труда депута-

тов, выборных должностных лиц 

местного самоуправления, осу-

ществляющих свои полномочия на 

постоянной основе, и муниципаль-

ных служащих Республики  

Тыва и о признании утратившими 

силу некоторых постановлений 

Правительства Республики Тыва» 

104) внести изменения в действу-

ющие муниципальные норматив-

ные правовые акты о нормативах 

формирования расходов на оплату 

труда для приведения в соответ-

ствии с изменениями, внесенными 

в постановление Правительства 

Республики Тыва от 1 июня 2020 г. 

№ 250 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

до 28 февраля 

2024 г 

В текущем году мы продолжим 

конструктивное взаимодействие с 

территориальными федеральны-

ми структурами, направленное на 

развитие экономики, обеспечение 

безопасности, законности, право-

порядка и социально-политичес-

кой стабильности. В рамках дей-

ствующих при Правительстве со-

ветов и комиссий будем работать 

с религиозными организациями, 

отделениями политических пар-

организация мероприя-

тий, посвящѐнных 

празднованию 80-летия 

вхождения Тувы в со-

став России 

105) разработать и внести на 

утверждение Правительства Рес-

публики Тыва план мероприятий по 

подготовке и проведению меропри-

ятий, посвященных юбилейной да-

те – 80-летию вхождения ТНР в со-

став СССР, обеспечить его реали-

зацию 

 

до 1 марта 2024 г. 

– утверждение 

плана,  

реализация плана 

– в течение 

2024 г. в соответ-

ствии с утвер-

жденными сро-

ками 

заместитель Председателя Правитель-

ства Республики Тыва Сарыглар О.Д., 

Министерство культуры Республики 

Тыва, департамент организационной 

работы Администрации Главы Рес-

публики Тыва и Аппарата Правитель-

ства Республики Тыва, органы испол-

нительной власти Республики Тыва, 

органы местного самоуправления (по 

согласованию), общественные органи-

зации Республики Тыва (по согласо-

ванию) 



32 

1 2 3 4 5 

тий, общественными движениями 

в Туве. 

В октябре текущего года нам 

предстоит отметить важную юби-

лейную дату. Исполняется 80 лет 

со дня добровольного вхождения 

Тувинской Народной Республики 

в состав СССР и России. Истори-

ческий опыт государства, ставше-

го в 1941 году первым союзником 

СССР в Великой Отечественной 

войне, а затем вошедшего в его 

состав, имеет особую актуаль-

ность в настоящее время, когда 

так важны единство этносов, со-

ставляющих многонациональный 

народ страны, их совместные 

усилия по защите интересов об-

щей Родины. 

Уверен, что в год 80-летия добро-

вольного вхождения Тувы в со-

став России жители республики 

увидят интересные программы, 

спектакли и творческие проекты. 

Мы намерены возродить зало-

женную нашим старшим поколе-

нием традицию проведения Дней 

культуры и искусства Тувы в 

Москве в наши юбилейные даты. 

Поручаю Министерству культуры 

республики начать подготови-

106) обеспечить подготовку и 

утверждение программы Междуна-

родной научной-практической 

конференции, посвященной 80-

летию вхождения Тувы в состав 

России и развитию Тувы в XXI ве-

ке, организовать проведение кон-

ференции 

 

до 1 апреля  

2024 г. – утвер-

ждение Програм-

мы конференции, 

организация про-

ведение конфе-

ренции - 

до 30 июля 

2024 г. 

 

Министерство образования Республи-

ки Тыва, органы исполнительной вла-

сти Республики Тыва, ГБНИиОУ «Ту-

винский институт гуманитарных и 

прикладных социально-экономичес-

ких исследований при Правительстве 

Республики Тыва», департамент орга-

низационной работы Администрации 

Главы Республики Тыва и Аппарата 

Правительства Республики Тыва 

107) организовать проведение 

Дней культуры и искусства Тувы в 

г. Москва 

до 30 октября 

2024 г. 

Министерство культуры Республики 

Тыва, Полномочное Представитель-

ство Республики Тыва в г. Москве, 

департамент организационной работы 

Администрации Главы Республики 

Тыва и Аппарата Правительства Рес-

публики Тыва 



33 

1 2 3 4 5 

тельную работу 

Хочу также обратиться к каждо-

му жителю нашей республики с 

призывом ответственно отно-

ситься к своему здоровью, при-

слушиваться к рекомендациям 

врачей и регулярно проходить 

диспансеризацию, вести здоро-

вый образ жизни 

доля граждан, ежегодно 

проходящих профилак-

тический медицинский 

осмотр и (или) диспан-

серизацию, не менее 70 

процентов от общего 

числа населения 

108) обеспечить проведение сани-

тарно-просветительской работы 

среди населения о здоровом образе 

жизни в рамках Года здоровья 

в течение 

2024 г. 

 

отчет – ежеквар-

тально 

департамент информационной поли-

тики Администрации Главы Респуб-

лики Тыва и Аппарата Правительства 

Республики Тыва, ГТРК «Тыва» (по 

согласованию), Министерство здраво-

охранения Республики Тыва, органы 

местного самоуправления (по согла-

сованию) 

Очень многое предстоит сделать, 

и об этом сегодня было подробно 

сказано. Но одно направление 

хочу выделить особо. Самое 

большое богатство каждого чело-

века – здоровье. Этому надо уде-

лить все силы и внимание. Ко-

нечно, речь должна идти не толь-

ко о совершенствовании системы 

охраны здоровья, но и о распро-

странении здорового образа жиз-

ни, движении к здоровому, разви-

вающемуся обществу. 

Объявляю 2024-й год в Туве – 

Годом здоровья! 

повышение ожидаемой 

продолжительности 

жизни населения, про-

филактика заболеваний, 

сохранение и укрепле-

ние физического и пси-

хического здоровья, 

поддержание долголет-

ней активной жизни 

населения 

109) обеспечить реализацию плана 

основных мероприятий по прове-

дению в Республике Тыва Года 

здоровья 

реализация 

плана с ежеквар-

тальным отчетом 

о ходе выполне-

ния 

Министерство здравоохранения Рес-

публики Тыва, территориальные орга-

ны федеральных органов исполни-

тельной власти, органы исполнитель-

ной власти Республики Тыва, органы 

местного самоуправления (по согла-

сованию) 

 

 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35

